
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerchiara di Calabria.  Responsabile Procedimento: MARTINO Marcello  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

***Copia Albo*** 
 

       

 

 
 

Centrale Unica di Committenza 
Comuni di: 

Francavilla Marittima, Cerchiara di Calabria, Plataci, San Lorenzo Bellizzi, Nocara, Rocca Imperiale, Villapiana, 
Alessandria del Carretto, Albidona, Canna, Roseto Capo Spulico 

 

Comune Capofila Cerchiara di Calabria 
Via A. Caputi, 41- 87070 Cerchiara di Calabria (CS) 

Sito internet: www.comune.cerchiara.cs.it 
Pec: protocollo@pec.comune.cerchiara.cs.it Pec: c.u.c.nocara@pec.comune.cerchiara.cs.it 

(0981/991007) 
 

 
 

DETERMINA:    
 

N. 475 DEL REG. GENERALE 
 

N. 34 DEL REG. AREA 
 

DATA: 30/07/2024 
 

 

OGGETTO: 
PRESA D'ATTO DETERMINA A CONTRARRE E ATTIVAZIONE 
PROCEDURA DI GARA DI CUI ALLA DET. UTC N. 168/230 del 
24/04/2024 - per affidamento servizio di Progettazione definitiva, 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
e relazione geologica dei lavori di "RIGENERAZIONE URBANA, 
VOLTA A RIDURRE SITUAZIONI DI EMERGENZA E DEGRADO SOCIALE 

CENTRO STORICO - FINANZIAMENTO DI CUI ALL'ART. 1 COMMA DA 
51 A 58 DELLA LEGGE160/2019- ANNUALITA' 2024 Comune di San 
Lorenzo Bellizzi -  Procedura aperta ai sensi dell'art.71 del D.Lgs. 
36/2023  
Codice CUP: B23B23000020001  
 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 
PREMESSO il Sindaco con proprio provvedimento ha individuato i responsabili dei servizi attribuendo 

loro le funzioni di cui all’art. 50 comma 10 D.lgs. 267/2000;  
PRESO ATTO che, per effetto degli atti e provvedimenti sopra richiamati, è attribuita alla 
competenza del sottoscritto Responsabile del Servizio l’adozione degli atti di gestione per la 
realizzazione degli obiettivi di programma assegnati;  
CONSIDERATO: 

- che i Comuni di Francavilla Marittima, Cerchiara di Calabria, Plataci, San Lorenzo Bellizzi, 

Nocara, Rocca Imperiale, Villapiana, Albidona, Alessandria del Carretto, Canna e Roseto 
Capo Spulico hanno approvato, con deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali, la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerchiara di Calabria.  Responsabile Procedimento: MARTINO Marcello  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

convenzione per la gestione in forma associata delle procedure di acquisizione di beni, 

servizi e lavori secondo quanto previsto dall’art.33, comma 3-bis del D.lgs. n.163/2006;  
- che attualmente il Comune Capofila della C.U.C. è il Cerchiara di Calabria (CS);  

PRESO ATTO:  
che con Determinazione Dirigenziale n. 168 - Reg. Gen. 230 del 24/07/2024 del Responsabile UTC 
Sett. LL.PP. del Comune di San Lorenzo Bellizzi(CS), è stata disposta l’indizione di gara per l’appalto 

dei “Servizi Tecnici di Progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione relazione geologica dei lavori di “RIGENERAZIONE URBANA, VOLTA A RIDURRE 

SITUAZIONI DI EMERGENZA E DEGRADO SOCIALE CENTRO STORICO - FINANZIAMENTO DI CUI 
ALL’ART. 1 COMMA DA 51 A 58 DELLA LEGGE160/2019– ANNUALITA’ 2024 Comune di San 
Lorenzo Bellizzi –  Procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. 36/2023 Codice CUP: 
B23B23000020001, dell’’importo complessivo da quadro economico di € 164.388,47, oltre il 4% del 
CNPAIA e iva come per legge, mediante “Procedura aperta”, ai sensi dell'articolo 71 del D.LGS. N. 

36/2023 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 108 del 
D.LGS. N. 36/2023;  

- che l’importo complessivo dell’appalto è stato determinato pari a € 164.388,47 per servizi e 
compreso gli oneri di sicurezza, oltre il 4% del CNPAIA e iva come per legge;  

VISTA la documentazione, trasmessa a questa “C.U.C. Nocara” dal RUP del Comune di San Lorenzo Bellizzi in data 

26/07/2024, acclarata al protocollo del Comune Capofila della “CUC-Nocara”in data 26/07/2024 al prot. n. 0004525/c, 

di seguito dettagliata: 

- Determina dirigenziale n. 168- Reg. Gen. 230 del 24/07/2024 - "Determina a contrarre e 
approvazione documenti di gara";  

- 1- BANDO DI GARA; 
- 2- DISCIPLINARE DI GARA; 
- ALL.1- SCHEMA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  
- ALL. 2  Dichiarazioni mandanti 

- ALL.3-Tabella dichiarazione requisiti 
- ALL. 4 Schema Offerta economica 
- ALL.5  Capitolato speciale descrittivo e  prestazionale 
- ALL. 6 - Schema di contratto  
- ALL.7 - Modello DICHIARAZIONE_INTEGRATIVA_DGUE 
- ALL. 8 MODELLO Avvalimento 

- ALL. 9 Modello Patto di integrità 
- ALL. 10 Delibera G.C. n.30/2024  e approvazione del DIP 
- Modello F23;  
- Manuale Operativo Gara Telematica; 
 

CONSIDERATO che la presente procedura di gara deve essere espletata dalla Centrale Unica di 

Committenza e che, ai sensi dell’art. 6 del “Regolamento per il funzionamento della Centrale di 
Committenza”, il Responsabile della C.U.C. procede ad attivare la procedura di gara;  
RITENUTO, pertanto, di avviare le operazioni concorsuali di competenza mediante la pubblicazione 
del Bando di Gara nonché di tutti gli atti tecnici forniti dal RUP dell’Ente Convenzionato, il quale 
dovrà procedere alla determinazione del CIG con il codice AUSA della CUC; 
STABILITO che con atto successivo si andrà a determinare il gruppo di lavoro che prenderà parte 

all’espletamento delle funzioni relative alla procedura di appalto in parola;  
VISTO il decreto Sindacale n. 9/2022 Prot. n. 4983 del 28/09/2022 di nomina del sottoscritto, Arch. 
Marcello MARTINO, quale Responsabile della Centrale Unica di Committenza;  
RICONOSCIUTA la propria competenza, in forza del Decreto Sindacale n°07/2024 del 14/06/2024, 
con il quale si è proceduto alla nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’ufficio tecnico 
nonché di responsabile dei procedimenti e conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione ai sensi 

dell’art. 109 del D.lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D.lgs. n. 36/2023;  

VISTO il D.lgs. n. 267/200 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza approvato con 

Delibere di C.C. dai rispettivi enti convenzionati alla C.U.C.;  
 

DETERMINA 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerchiara di Calabria.  Responsabile Procedimento: MARTINO Marcello  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
1. DI PRENDERE ATTO:  
- della Determinazione Dirigenziale 168- Reg. Gen. 230 del 24/07/2024 del Responsabile 

UTC Sett. LL.PP. del Comune di San Lorenzo Bellizzi (CS), è stata disposta l’indizione 
di gara per l’appalto dei “Servizi Tecnici di Progettazione definitiva, esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relazione geologica dei lavori di 

“RIGENERAZIONE URBANA, VOLTA A RIDURRE SITUAZIONI DI EMERGENZA E DEGRADO 

SOCIALE CENTRO STORICO - FINANZIAMENTO DI CUI ALL’ART. 1 COMMA DA 51 A 58 
DELLA LEGGE160/2019– ANNUALITA’ 2024 Comune di San Lorenzo Bellizzi –  
Procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. 36/2023 Codice CUP: 

B23B23000020001; 
- che l’importo complessivo dell’appalto è stato determinato pari a € € 164.388,47 per 

servizi e compreso gli oneri di sicurezza, oltre il 4% del CNPAIA e iva come per 
legge; 
 
DI PROCEDERE all’attivazione della procedura di gara per l’appalto “Servizi Tecnici di 
Progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

relazione geologica dei lavori di “RIGENERAZIONE URBANA, VOLTA A RIDURRE SITUAZIONI DI 

EMERGENZA E DEGRADO SOCIALE CENTRO STORICO - FINANZIAMENTO DI CUI ALL’ART. 
1 COMMA DA 51 A 58 DELLA LEGGE160/2019– ANNUALITA’ 2024 Comune di 
San Lorenzo Bellizzi –  Procedura aperta ai sensi dell’art.71 del D.Lgs. 36/2023 
Codice CUP: B23B23000020001, finanziato con fondi del Ministero dell’Interno - 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza 
Locale, per l’importo complessivo come da quadro economico del progetto 
esecutivo approvato pari a €250.000,00, come disposto dalla determinazione a 
contrarre di cui al punto 1;  

1. DI DARE ATTO che: 
- Dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 

contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che 
prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. A 
decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata 
direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che 
gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di dati e informazioni 
con la BDNCP. Di conseguenza, il CIG non deve più essere acquisito inserendo dati 
in un sistema separato, come succedeva con SIMOG/SmartCIG;  

- con DELIBERA ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023, viene espressamente 
specificato: “La richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo 
n. 36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme 
di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi 
erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND). 
Tuttavia, resta consentita, fino a nuova comunicazione, l’acquisizione del CIG 
attraverso il sistema Simog per le procedure i cui bandi o avvisi siano stati 
pubblicati o le cui lettere di invito sono state inviate entro il 31 dicembre 2023: il 
sistema Simog consentirà il perfezionamento dei suddetti CIG esclusivamente se la 
data di pubblicazione del bando o della spedizione della lettera di invito è 
antecedente il 01/01/2024; i CIG acquisiti successivamente a tale data saranno 
automaticamente eliminati entro 48 ore se non riferiti a procedure pubblicate entro 
il 31 dicembre 2023.”; 

- sarà acquisito il CIG con le nuove modalità previste dal D.Lgs. 36/2023, attraverso le 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, e che lo stesso sarà 
generato in automatico con l’avvio della procedura di gara, e successivamente 
indicato con la Determina di Aggiudicazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerchiara di Calabria.  Responsabile Procedimento: MARTINO Marcello  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

-  gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione decorrono dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio;  

2. DI STABILIRE che con atto successivo si andrà a determinare il gruppo di lavoro che 
prenderà parte all’espletamento delle funzioni relative alla procedura di appalto in 
parola;  

3. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, per conoscenza e per gli 
adempimenti di competenza, al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
San Lorenzo Bellizzi (CS);  

4. DI DARE ATTO altresì che la presente determina va inserita nel registro delle 
determinazioni tenuto presso il Servizio CUC;  

5. DI STABILIRE altresì che non necessita la firma della Responsabile Finanziario poiché 
la stessa non produce alcuna spesa di bilancio;  

6. DI RENDERE NOTO che, ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro, straordinario al Presidente 
della Repubblica nei modi e termini di legge. 

 
 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area 
F.to: Arch. Marcello MARTINO 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerchiara di Calabria.  Responsabile Procedimento: MARTINO Marcello  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
Impegno N°  Anno 2024 

  
Art. 151 e 153 del D.Lgs. 18 Agosto 2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
enti locali. 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

[ ] Si attesta la regolarità contabile 

 
Cerchiara di Calabria, li _________________________ 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: * 

 
 

 
N.       Registro Pubblicazione 

 
SI ATTESTA 

 

 
che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune, per come previsto dall’art. 32, comma 1 della legge n. 69/2009 dal 30/07/2024 
al 14/08/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo alla 
pubblicazione. 
 
Cerchiara di Calabria, lì 30/07/2024 
 

 
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

F.to: Arch. Marcello MARTINO 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 30/07/2024 Il Responsabile della 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
Arch. Marcello MARTINO 

 


		2024-07-30T16:31:59+0000
	MARCELLO Martino




